

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **BAFAR**

TRIMESTRE: **04**

AÑO: **2008**

GRUPO BAFAR, S.A. DE C.V.

BALANCE GENERAL

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008 Y 2007

CONSOLIDADO

(MILES DE PESOS)

Impresión Preliminar

REF S	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL		TRIMESTRE AÑO ANTERIOR	
		IMPORTE	%	IMPORTE	%
s01	ACTIVO TOTAL	4,127,840	100	3,610,777	100
s02	ACTIVO CIRCULANTE	1,323,327	32	1,116,346	31
s03	EFFECTIVO E INVERSIONES TEMPORALES	117,040	3	51,444	1
s04	CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR A CLIENTES (NETO)	521,912	13	495,337	14
s05	OTRAS CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR(NETO)	174,753	4	158,626	4
s06	INVENTARIOS	507,313	12	407,473	11
s07	OTROS ACTIVOS CIRCULANTES	2,309	0	3,466	0
s08	ACTIVO A LARGO PLAZO	0	0	0	0
s09	CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR (NETO)	0	0	0	0
s10	INVERSIONES EN ACCIONES DE SUBS. NO CONSOLIDADAS Y ASOC.	0	0	0	0
s11	OTRAS INVERSIONES	0	0	0	0
s12	INMUEBLES, PLANTA Y EQUIPO (NETO)	1,737,758	42	1,427,711	40
s13	INMUEBLES	822,288	20	789,338	22
s14	MAQUINARIA Y EQUIPO INDUSTRIAL	742,582	18	736,205	20
s15	OTROS EQUIPOS	382,840	9	379,230	11
s16	DEPRECIACIÓN ACUMULADA	647,470	16	561,632	16
s17	CONSTRUCCIONES EN PROCESO	437,518	11	84,570	2
s18	ACTIVOS INTANGIBLES Y CARGOS DIFERIDOS (NETO)	46,253	1	0	0
s19	OTROS ACTIVOS	1,020,502	25	1,066,720	30
s20	PASIVO TOTAL	1,663,569	100	1,268,609	100
s21	PASIVO CIRCULANTE	1,047,293	63	824,906	65
s22	PROVEEDORES	467,222	28	326,099	26
s23	CRÉDITOS BANCARIOS	511,796	31	397,256	31
s24	CRÉDITOS BURSÁTILES	0	0	0	0
s103	OTROS CRÉDITOS CON COSTO	0	0	0	0
s25	IMPUESTOS POR PAGAR	35,769	2	29,310	2
s26	OTROS PASIVOS CIRCULANTES SIN COSTO	32,506	2	72,241	6
s27	PASIVO A LARGO PLAZO	301,117	18	182,952	14
s28	CRÉDITOS BANCARIOS	301,117	18	182,952	14
s29	CRÉDITOS BURSÁTILES	0	0	0	0
s30	OTROS CRÉDITOS CON COSTO	0	0	0	0
s31	CRÉDITOS DIFERIDOS	0	0	0	0
s32	OTROS PASIVOS LARGO PLAZO SIN COSTO	315,159	19	260,751	21
s33	CAPITAL CONTABLE	2,464,271	100	2,342,168	100
s34	CAPITAL CONTABLE MINORITARIO	14,219	1	29,534	1
s35	CAPITAL CONTABLE MAYORITARIO	2,450,052	99	2,312,634	99
s36	CAPITAL CONTRIBUIDO	470,096	19	439,584	19
s79	CAPITAL SOCIAL PAGADO	147,855	6	147,189	6
s39	PRIMA EN VENTA DE ACCIONES	322,241	13	292,395	12
s40	APORTACIONES PARA FUTUROS AUMENTOS DE CAPITAL	0	0	0	0
s41	CAPITAL GANADO (PERDIDO)	1,979,956	80	1,873,050	80
s42	RESULTADOS ACUMULADOS Y RESERVAS DE CAPITAL	2,163,603	88	2,361,853	101
s44	OTRO RESULTADO INTEGRAL ACUMULADO	-183,647	-7	-488,803	-21
s80	RECOMPRA DE ACCIONES	0	0	0	0

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **BAFAR**
GRUPO BAFAR, S.A. DE C.V.

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2008**

BALANCE GENERAL

DESGLOSE DE PRINCIPALES CONCEPTOS
(MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO

Impresión Preliminar

REF S	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL		TRIMESTRE AÑO ANTERIOR	
		IMPORTE	%	IMPORTE	%
s03	EFFECTIVO E INVERSIONES TEMPORALES	117,040	100	51,444	100
s46	EFFECTIVO	40,663	35	33,367	65
s47	INVERSIONES TEMPORALES	76,377	65	18,077	35
s07	OTROS ACTIVOS CIRCULANTES	2,309	100	3,466	100
s81	INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	0	0	0	0
s82	OPERACIONES DISCONTINUADAS	0	0	0	0
s83	OTROS	2,309	100	3,466	100
s18	ACTIVOS INTANGIBLES Y CARGOS DIFERIDOS (NETO)	46,253	100	0	100
s48	GASTOS AMORTIZABLES (NETO)	46,253	100	0	0
s49	CRÉDITO MERCANTIL	0	0	0	0
s51	OTROS	0	0	0	0
s19	OTROS ACTIVOS	1,020,502	100	1,066,720	100
s85	INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	0	0	0	0
s50	IMPUESTOS DIFERIDOS	0	0	0	0
s104	BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS	0	0	0	0
s86	OPERACIONES DISCONTINUADAS	0	0	0	0
s87	OTROS	1,020,502	100	1,066,720	100
s21	PASIVO CIRCULANTE	1,047,293	100	824,906	100
s52	PASIVO EN MONEDA EXTRANJERA	636,966	61	198,711	24
s53	PASIVO EN MONEDA NACIONAL	410,327	39	626,195	76
s26	OTROS PASIVOS CIRCULANTES SIN COSTO	32,506	100	72,241	100
s88	INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	0	0	0	0
s89	INTERESES POR PAGAR	0	0	0	0
s68	PROVISIONES	7,502	23	3,692	5
s90	OPERACIONES DISCONTINUADAS	0	0	0	0
s58	OTROS PASIVOS CIRCULANTES	25,004	77	68,549	95
s105	BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS	0	0	0	0
s27	PASIVO A LARGO PLAZO	301,117	100	182,952	100
s59	PASIVO EN MONEDA EXTRANJERA	0	0	0	0
s60	PASIVO EN MONEDA NACIONAL	301,117	100	182,952	100
s31	CRÉDITOS DIFERIDOS	0	100	0	100
s65	CRÉDITO MERCANTIL	0	0	0	0
s67	OTROS	0	0	0	0
s32	OTROS PASIVOS LARGO PLAZO SIN COSTO	315,159	100	260,751	100
s66	IMPUESTOS DIFERIDOS	0	0	250,561	96
s91	BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS	0	0	10,190	4
s92	OPERACIONES DISCONTINUADAS	0	0	0	0
s69	OTROS PASIVOS	315,159	100	0	0
s79	CAPITAL SOCIAL PAGADO	147,855	100	147,189	100
s37	NOMINAL	51,479	35	50,813	35
s38	ACTUALIZACIÓN	96,376	65	96,376	65

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **BAFAR**
GRUPO BAFAR, S.A. DE C.V.

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2008**

BALANCE GENERAL

DESGLOSE DE PRINCIPALES CONCEPTOS
(MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO

Impresión Preliminar

REF S	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL		TRIMESTRE AÑO ANTERIOR	
		IMPORTE	%	IMPORTE	%
s42	RESULTADOS ACUMULADOS Y RESERVAS DE CAPITAL	2,163,603	100	2,361,853	100
s93	RESERVA LEGAL	16	0	16	0
s43	RESERVA PARA RECOMPRA DE ACCIONES	46,472	2	56,500	2
s94	OTRAS RESERVAS	0	0	0	0
s95	RESULTADO DE EJERCICIOS ANTERIORES	1,978,695	91	2,112,192	89
s45	RESULTADO DEL EJERCICIO	138,420	6	193,145	8
s44	OTRO RESULTADO INTEGRAL ACUMULADO	-183,647	100	-488,803	100
s70	RESULTADO ACUMULADO POR POSICIÓN MONETARIA	0	0	-104,329	21
s71	RESULTADO POR TENENCIA DE ACTIVOS NO MONETARIOS	0	0	-200,827	41
s96	EFECTO ACUMULADO POR CONVERSIÓN	0	0	0	0
s97	EFECTO ACUMULADO POR VALUACIÓN DE INST. FIN. DERIVADOS	0	0	0	0
s98	RESULTADO POR IMPUESTOS DIFERIDOS	0	0	0	0
s100	OTROS	-183,647	100	-183,647	38

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **BAFAR**
GRUPO BAFAR, S.A. DE C.V.

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2008**

BALANCE GENERAL
 DATOS INFORMATIVOS **CONSOLIDADO**
 (MILES DE PESOS) Impresión Preliminar

REF S	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
s72	CAPITAL DE TRABAJO	276,034	291,440
s73	FONDO PARA PENSIONES Y PRIMA DE ANTIGÜEDAD	0	0
s74	NUMERO DE FUNCIONARIOS (*)	77	63
s75	NUMERO DE EMPLEADOS (*)	8,530	6,055
s76	NUMERO DE OBREROS (*)	1,472	1,600
s77	NUMERO DE ACCIONES EN CIRCULACIÓN (*)	308,362,727	306,975,084
s78	NUMERO DE ACCIONES RECOMPRADAS (*)	7,083,169	8,470,810
s101	EFFECTIVO RESTRINGIDO	0	0
s102	DEUDA CON COSTO DE ASOCIADAS NO CONSOLIDADAS	0	0

(*) DATOS EN UNIDADES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **BAFAR**
GRUPO BAFAR, S.A. DE C.V.

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2008**

ESTADO DE RESULTADOS

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008 Y 2007

CONSOLIDADO

(MILES DE PESOS)

Impresión Preliminar

REF R	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL		TRIMESTRE AÑO ANTERIOR	
		IMPORTE	%	IMPORTE	%
r01	VENTAS NETAS	4,775,920	100	4,318,718	100
r02	COSTO DE VENTAS	3,066,504	64	2,827,451	65
r03	UTILIDAD (PÉRDIDA) BRUTA	1,709,416	36	1,491,267	35
r04	GASTOS GENERALES	1,336,235	28	1,185,569	27
r05	UTILIDAD (PÉRDIDA) DESPUÉS DE GTOS. GRALES.	373,181	8	305,698	7
r08	OTROS INGRESOS Y (GASTOS), NETO.	-17,985	0	-7,123	0
r06	RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO	-175,020	-4	-24,747	0
r12	PARTICIPACIÓN EN LOS RESULTADOS DE SUBS. NO CONSOLIDADAS Y ASOC.	0	0	0	0
r48	PARTIDAS NO ORDINARIAS	0	0	0	0
r09	UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD	180,176	4	273,828	6
r10	IMPUESTOS A LA UTILIDAD	57,072	1	84,014	2
r11	UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE LAS OPERACIONES DISCONTINUADAS	123,104	3	189,814	4
r14	OPERACIONES DISCONTINUADAS	0	0	0	0
r18	UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA	123,104	3	189,814	4
r19	PARTICIPACIÓN DE LOS ACCIONISTAS MINORITARIOS EN LA UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA	-15,316	0	-3,331	0
r20	PARTICIPACIÓN DE LOS ACCIONISTAS MAYORITARIOS EN LA UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA	138,420	3	193,145	4

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **BAFAR**
GRUPO BAFAR, S.A. DE C.V.

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2008**

ESTADO DE RESULTADOS

DESGLOSE DE PRINCIPALES CONCEPTOS
(MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO

Impresión Preliminar

REF R	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL		TRIMESTRE AÑO ANTERIOR	
		IMPORTE	%	IMPORTE	%
r01	VENTAS NETAS	4,775,920	100	4,318,718	100
r21	NACIONALES	4,764,046	100	4,313,168	100
r22	EXTRANJERAS	11,874	0	5,550	0
r23	CONVERSIÓN EN DÓLARES (***)	1,265	0	513	0
r08	OTROS INGRESOS Y (GASTOS), NETO.	-17,985	100	-7,123	100
r49	OTROS INGRESOS Y (GASTOS), NETO.	-17,985	100	-7,123	100
r34	P.T.U. CAUSADA	0	0	0	0
r35	P.T.U. DIFERIDA	0	0	0	0
r06	RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO	-175,020	100	-24,747	100
r24	INTERESES PAGADOS	56,033	-32	24,663	-100
r42	UTILIDAD (PÉRDIDA) EN ACTUALIZACIÓN DE UDIS	0	0	0	0
r45	OTROS GASTOS FINANCIEROS	0	0	0	0
r26	INTERESES GANADOS	3,335	-2	1,742	-7
r46	OTROS PRODUCTOS FINANCIEROS	0	0	0	0
r25	UTILIDAD (PÉRDIDA) EN CAMBIOS NETO	-122,322	70	4,447	-18
r28	RESULTADO POR POSICIÓN MONETARIA	0	0	-6,273	25
r10	IMPUESTOS A LA UTILIDAD	57,072	100	84,014	100
r32	IMPUESTO CAUSADO	1,587	3	180	0
r33	IMPUESTO DIFERIDO	55,485	97	83,834	100

(***) DATOS EN MILES DE DOLARES AL TIPO DE CAMBIO DE CIERRE DEL TRIMESTRE QUE SE REPORTA

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **BAFAR**
GRUPO BAFAR, S.A. DE C.V.

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2008**

ESTADO DE RESULTADOS

OTROS CONCEPTOS DE RESULTADOS
 (MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO

Impresión Preliminar

REF R	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
r36	VENTAS TOTALES	4,847,170	4,365,889
r37	RESULTADO FISCAL DEL EJERCICIO	0	0
r38	VENTAS NETAS (**)	4,775,920	4,318,718
r39	RESULTADO DE OPERACIÓN (**)	373,180	305,698
r40	PARTICIPACIÓN DE LOS ACCIONISTAS MAYORITARIOS EN LA UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA (**)	138,420	193,145
r41	UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA (**)	123,104	189,814
r47	DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN OPERATIVA	99,153	87,988

(**) INFORMACIÓN ÚLTIMOS DOCE MESES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **BAFAR**
 GRUPO BAFAR, S.A. DE C.V.

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2008**

ESTADO DE RESULTADOS TRIMESTRAL

DEL 1 DE OCTUBRE AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008

CONSOLIDADO

(MILES DE PESOS)

Impresión Preliminar

REF RT	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL		TRIMESTRE AÑO ANTERIOR	
		IMPORTE	%	IMPORTE	%
rt01	VENTAS NETAS	1,363,226	100	1,156,975	100
rt02	COSTO DE VENTAS	892,382	65	761,437	66
rt03	UTILIDAD (PÉRDIDA) BRUTA	470,844	35	395,538	34
rt04	GASTOS GENERALES	355,719	26	315,789	27
rt05	UTILIDAD (PÉRDIDA) DESPUÉS DE GTOS. GRALES.	115,125	8	79,749	7
rt08	OTROS INGRESOS Y (GASTOS), NETO.	-2,596	0	-5,554	0
rt06	RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO	-122,630	-9	-98	0
rt12	PARTICIPACIÓN EN LOS RESULTADOS DE SUBS. NO CONSOLIDADAS Y ASOC.	0	0	0	0
rt48	PARTIDAS NO ORDINARIAS	0	0	0	0
rt09	UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD	-10,101	0	74,097	6
rt10	IMPUESTOS A LA UTILIDAD	-4,067	0	33,654	3
rt11	UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE LAS OPERACIONES DISCONTINUADAS	-6,034	0	40,443	3
rt14	OPERACIONES DISCONTINUADAS	0	0	0	0
rt18	UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA	-6,034	0	40,443	3
rt19	PARTICIPACIÓN DE LOS ACCIONISTAS MINORITARIOS EN LA UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA	-4,740	0	-3,359	0
rt20	PARTICIPACIÓN DE LOS ACCIONISTAS MAYORITARIOS EN LA UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA	-1,294	0	43,802	4

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **BAFAR**

TRIMESTRE: **04**

AÑO: **2008**

GRUPO BAFAR, S.A. DE C.V.

ESTADO DE RESULTADOS TRIMESTRAL

DESGLOSE DE PRINCIPALES CONCEPTOS

CONSOLIDADO

(MILES DE PESOS)

Impresión Preliminar

REF RT	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL		TRIMESTRE AÑO ANTERIOR	
		IMPORTE	%	IMPORTE	%
rt01	VENTAS NETAS	1,363,226	100	1,156,975	100
rt21	NACIONALES	1,357,643	100	1,154,595	100
rt22	EXTRANJERAS	5,583	0	2,380	0
rt23	CONVERSIÓN EN DÓLARES (***)	667	0	218	0
rt08	OTROS INGRESOS Y (GASTOS), NETO.	-2,596	100	-5,554	100
rt49	OTROS INGRESOS Y (GASTOS), NETO.	-2,596	100	-5,554	100
rt34	P.T.U. CAUSADA	0	0	0	0
rt35	P.T.U. DIFERIDA	0	0	0	0
rt06	RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO	-122,630	100	-98	100
rt24	INTERESES PAGADOS	16,712	-14	-4,726	4822
rt42	UTILIDAD (PÉRDIDA) EN ACTUALIZACIÓN DE UDIS	0	0	0	0
rt45	OTROS GASTOS FINANCIEROS	0	0	0	0
rt26	INTERESES GANADOS	1,791	-1	571	-583
rt46	OTROS PRODUCTOS FINANCIEROS	0	0	0	0
rt25	UTILIDAD (PÉRDIDA) EN CAMBIOS NETO	-107,709	88	3,378	-3447
rt28	RESULTADO POR POSICIÓN MONETARIA	0	0	-8,773	8952
rt10	IMPUESTOS A LA UTILIDAD	-4,067	100	33,654	100
rt32	IMPUESTO CAUSADO	0	0	0	0
rt33	IMPUESTO DIFERIDO	-4,067	100	33,654	100

(***) DATOS EN MILES DE DOLARES AL TIPO DE CAMBIO DE CIERRE DEL TRIMESTRE QUE SE REPORTA

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **BAFAR**
GRUPO BAFAR, S.A. DE C.V.

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2008**

ESTADO DE RESULTADOS TRIMESTRAL

OTROS CONCEPTOS DE RESULTADOS
(MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO

Impresión Preliminar

REF RT	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
rt47	DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN OPERATIVA	24,528	22,669

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **BAFAR**

TRIMESTRE: **04**

AÑO: **2008**

GRUPO BAFAR, S.A. DE C.V.

ESTADO DE CAMBIOS EN LA SITUACIÓN FINANCIERA

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008 Y 2007

CONSOLIDADO

(MILES DE PESOS)

Impresión Preliminar

REF C	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
c01	UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA	123,104	189,814
c02	+(-) PARTIDAS APLICADAS A RESULTADOS QUE NO REQUIEREN UTILIZACIÓN DE RECURSOS	152,542	185,091
c03	FLUJO DERIVADO DEL RESULTADO NETO DEL EJERCICIO	275,646	374,905
c04	RECURSOS GENERADOS O UTILIZADOS EN LA OPERACIÓN	-34,098	-110,446
c05	RECURSOS GENERADOS POR (UTILIZADOS EN) ACTIVIDADES DE OPERACIÓN	241,548	264,459
c06	RECURSOS GENERADOS O UTILIZADOS POR FINANCIAMIENTO AJENO	232,705	138,413
c07	RECURSOS GENERADOS O UTILIZADOS POR FINANCIAMIENTO PROPIO	-1,004	-52,400
c08	RECURSOS GENERADOS (UTILIZADOS) MEDIANTE FINANCIAMIENTO	231,701	86,013
c09	RECURSOS GEN. (UTIL.) EN ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	-407,654	-315,140
c10	INCREMENTO (DECREMENTO) NETO EN EFECTIVO E INVERSIONES TEMPORALES	65,595	35,332
c11	EFECTIVO E INVERSIONES TEMPORALES AL INICIO DEL PERIODO	51,444	16,112
c12	EFECTIVO E INVERSIONES TEMPORALES AL FINAL DEL PERIODO	117,039	51,444

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **BAFAR**

TRIMESTRE: **04**

AÑO: **2008**

GRUPO BAFAR, S.A. DE C.V.

ESTADO DE CAMBIOS EN LA SITUACIÓN FINANCIERA

DESGLOSE DE PRINCIPALES CONCEPTOS

CONSOLIDADO

(MILES DE PESOS)

Impresión Preliminar

REF C	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
c02	+(-) PARTIDAS APLICADAS A RESULTADOS QUE NO REQUIEREN UTILIZACIÓN DE RECURSOS	152,542	185,091
c13	+ DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN DEL EJERCICIO	99,154	87,988
c41	+ (-) OTRAS PARTIDAS	53,388	97,103
c04	RECURSOS GENERADOS O UTILIZADOS EN LA OPERACIÓN	-34,098	-110,446
c18	+ (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN CUENTAS POR COBRAR	-26,576	-87,658
c19	+ (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN INVENTARIOS	-99,781	-87,299
c20	+ (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN OTRAS CUENTAS POR COBRAR Y OTROS ACTIVOS	-11,776	-66,044
c21	+ (-) INCREMENTO (DECREMENTO) EN PROVEEDORES	141,121	126,375
c22	+ (-) INCREMENTO (DECREMENTO) EN OTROS PASIVOS	-37,086	4,180
c06	RECURSOS GENERADOS O UTILIZADOS POR FINANCIAMIENTO AJENO	232,705	138,413
c23	+ FINANCIAMIENTOS BANCARIOS	114,540	224,592
c24	+ FINANCIAMIENTOS BURSÁTILES	0	0
c25	+ DIVIDENDOS COBRADOS	0	0
c26	+ OTROS FINANCIAMIENTOS	0	0
c27	(-) AMORTIZACIÓN DE FINANCIAMIENTOS BANCARIOS	118,165	-86,179
c28	(-) AMORTIZACIÓN DE FINANCIAMIENTOS BURSÁTILES	0	0
c29	(-) AMORTIZACIÓN DE OTROS FINANCIAMIENTOS	0	0
c42	+ (-) OTRAS PARTIDAS	0	0
c07	RECURSOS GENERADOS O UTILIZADOS POR FINANCIAMIENTO PROPIO	-1,004	-52,400
c30	+ (-) INCREMENTO (DECREMENTO) EN EL CAPITAL SOCIAL	-9,347	-42,156
c31	(-) DIVIDENDOS PAGADOS	-21,504	-38,038
c32	+ PRIMA EN VENTA DE ACCIONES	29,847	27,794
c33	+ APORTACIONES PARA FUTUROS AUMENTOS DE CAPITAL	0	0
c43	+ (-) OTRAS PARTIDAS	0	0
c09	RECURSOS GEN. (UTIL.) EN ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	-407,654	-315,140
c34	+ (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN INVERSIONES DE ACCS. CON CARACTER PERMANENTE	571	159
c35	(-) ADQUISICIÓN DE INMUEBLES, PLANTA Y EQUIPO	-380,856	-280,470
c36	(-) INCREMENTO EN CONSTRUCCIONES EN PROCESO	0	0
c37	+ VENTAS DE OTRAS INVERSIONES CON CARÁCTER PERMANENTE	0	0
c38	+ VENTAS DE ACTIVOS FIJOS TANGIBLES	6,547	10,841
c39	+ (-) OTRAS PARTIDAS	-33,916	-45,670

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: BAFAR

TRIMESTRE: 04

AÑO: 2008

GRUPO BAFAR, S.A. DE C.V.

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO (MÉTODO
INDIRECTO)

Impresión Preliminar

PRINCIPALES CONCEPTOS

(MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO

REF E	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
	ACTIVIDADES DE OPERACIÓN		
e01	UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD	180,176	0
e02	+(-) PARTIDAS SIN IMPACTO EN EL EFECTIVO	-593	0
e03	+(-) PARTIDAS RELACIONADAS CON ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	98,134	0
e04	+(-) PARTIDAS RELACIONADAS CON ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO	86,799	0
e05	FLUJO DERIVADO DEL RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD	364,516	0
e06	FLUJOS GENERADOS O UTILIZADOS EN LA OPERACIÓN	-35,089	0
e07	FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE OPERACIÓN	329,427	0
	ACTIVIDADES DE INVERSIÓN		
e08	FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	-407,654	0
e09	EFFECTIVO EXCEDENTE (REQUERIDO) PARA APLICAR EN ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO	-78,227	0
	ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO		
e10	FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO	144,902	0
e11	INCREMENTO (DISMINUCIÓN) NETO DE EFECTIVO Y DEMÁS EQUIVALENTES DE EFECTIVO	66,675	0
e12	DIFERENCIA EN CAMBIOS EN EL EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO	-1,079	0
e13	EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO AL PRINCIPIO DEL PERIODO	51,443	0
e14	EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO AL FINAL DEL PERIODO	117,039	0

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **BAFAR**

TRIMESTRE: **04**

AÑO: **2008**

GRUPO BAFAR, S.A. DE C.V.

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO (MÉTODO INDIRECTO)

Impresión Preliminar

DESGLOSE DE PRINCIPALES CONCEPTOS

(MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO

REF E	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
e02	+(-) PARTIDAS SIN IMPACTO EN EL EFECTIVO	-593	0
e15	+ESTIMACIÓN DEL EJERCICIO	-594	0
e16	+PROVISIÓN DEL EJERCICIO	-1,077	0
e17	+ (-) OTRAS PARTIDAS NO REALIZADAS	1,078	0
e03	+(-) PARTIDAS RELACIONADAS CON ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	98,134	0
e18	+ DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN DEL EJERCICIO *	99,153	0
e19	(-) + UTILIDAD O PÉRDIDA EN VENTA DE INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO	-1,019	0
e20	+ PÉRDIDA POR DETERIORO	0	0
e21	(-)+PARTICIPACIÓN EN ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS	0	0
e22	(-)DIVIDENDOS COBRADOS	0	0
e23	(-)INTERESES A FAVOR	0	0
e24	(-) +OTRAS PARTIDAS	0	0
e04	+(-) PARTIDAS RELACIONADAS CON ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO	86,799	0
e25	+INTERESES DEVENGADOS	56,033	0
e26	+ (-) OTRAS PARTIDAS	30,766	0
e06	FLUJOS GENERADOS O UTILIZADOS EN LA OPERACIÓN	-35,089	0
e27	+ (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN CUENTAS POR COBRAR	-25,980	0
e28	+ (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN INVENTARIOS	-99,780	0
e29	+ (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN OTRAS CUENTAS POR COBRAR Y OTROS ACTIVOS	-11,777	0
e30	+ (-) INCREMENTO (DECREMENTO) EN PROVEEDORES	141,121	0
e31	+ (-) INCREMENTO (DECREMENTO) EN OTROS PASIVOS	-37,086	0
e32	+ (-)IMPUESTOS A LA UTILIDAD PAGADOS O DEVUELTOS	-1,587	0
e08	FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	-407,654	0
e33	- INVERSIÓN DE ACCS. CON CARÁCTER PERMANENTE	0	0
e34	+DISPOSICIÓN DE ACCIONES CON CARÁCTER PERMANENTE	0	0
e35	-INVERSIÓN EN INMUEBLES, PLANTA Y EQUIPO	-380,855	0
e36	+VENTA DE INMUEBLES, PLANTA Y EQUIPO	6,546	0
e37	-INVERSIÓN EN ACTIVOS INTANGIBLES	0	0
e38	+DISPOSICIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES	0	0
e39	-OTRAS INVERSIONES CON CARÁCTER PERMANENTE	0	0
e40	+DISPOSICIÓN DE OTRAS INVERSIONES CON CARÁCTER PERMANENTE	0	0
e41	+DIVIDENDOS COBRADOS	0	0
e42	+INTERESES COBRADOS	0	0
e43	+(-) DECREMENTO (INCREMENTO) ANTICIPOS Y PRESTAMOS A TERCEROS	0	0
e44	+ (-) OTRAS PARTIDAS	-33,345	0
e10	FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO	144,902	0
e45	+ FINANCIAMIENTOS BANCARIOS	83,773	0
e46	+ FINANCIAMIENTOS BURSÁTILES	0	0
e47	+ OTROS FINANCIAMIENTOS	0	0
e48	(-) AMORTIZACIÓN DE FINANCIAMIENTOS BANCARIOS	118,164	0
e49	(-) AMORTIZACIÓN DE FINANCIAMIENTOS BURSÁTILES	0	0
e50	(-) AMORTIZACIÓN DE OTROS FINANCIAMIENTOS	0	0
e51	+ (-) INCREMENTO (DECREMENTO) EN EL CAPITAL SOCIAL	680	0
e52	(-) DIVIDENDOS PAGADOS	-21,503	0
e53	+ PRIMA EN VENTA DE ACCIONES	29,847	0
e54	+ APORTACIONES PARA FUTUROS AUMENTOS DE CAPITAL	0	0
e55	-INTERESES PAGADOS	-56,032	0
e56	-RECOMPRA DE ACCIONES	-10,027	0
e57	+ (-) OTRAS PARTIDAS	0	0

* EN CASO DE QUE DICHO IMPORTE SEA DIFERENTE A LA CUENTA R47 DEBERÁ EXPLICAR EN NOTAS.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **BAFAR**
GRUPO BAFAR, S.A. DE C.V.

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2008**

DATOS POR ACCIÓN

CONSOLIDADO

Impresión Preliminar

REF D	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
d01	UTILIDAD BÁSICA POR ACCIÓN ORDINARIA (**)	\$ 0.59	\$ 0.63
d02	UTILIDAD BÁSICA POR ACCIÓN PREFERENTE (**)	\$ 0.00	\$ 0.00
d03	UTILIDAD DILUIDA POR ACCIÓN (**)	\$ 0.59	\$ 0.63
d04	UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE OPERACIONES DISCONTINUADAS POR ACCIÓN ORDINARIA (**)	\$ 0.59	\$ 0.63
d05	EFECTO DE OPERACIONES DISCONTINUADAS SOBRE LA UTILIDAD (PÉRDIDA) POR ACCIÓN (**)	\$ 0.00	\$ 0.00
d08	VALOR EN LIBROS POR ACCIÓN	\$ 7.95	\$ 7.53
d09	DIVIDENDO EN EFECTIVO ACUMULADO POR ACCIÓN	\$ 0.32	\$ 0.25
d10	DIVIDENDO EN ACCIONES POR ACCIÓN	0.00 acciones	0.00 acciones
d11	PRECIO DE MERCADO (ULTIMO HECHO) A VALOR EN LIBROS .	1.84 veces	1.91 veces
d12	PRECIO DE MERCADO (ULTIMO HECHO) A UTILIDAD BÁSICA POR ACCIÓN ORDINARIA (**)	24.69 veces	22.92 veces
d13	PRECIO DE MERCADO (ULTIMO HECHO) A UTILIDAD BÁSICA POR ACCIÓN PREFERENTE (**)	0 veces	0.00 veces

(**) INFORMACIÓN ULTIMOS DOCE MESES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **BAFAR**
GRUPO BAFAR, S.A. DE C.V.

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2008**

RAZONES Y PROPORCIONES

CONSOLIDADO

Impresión Preliminar

REF P	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL		TRIMESTRE AÑO ANTERIOR	
	RENDIMIENTO				
p01	UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA A VENTAS NETAS	2.58	%	4.40	%
p02	UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA A CAPITAL CONTABLE (**)	5.00	%	8.10	%
p03	UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA A ACTIVO TOTAL (**)	2.98	%	5.26	%
p04	DIVIDENDOS EN EFECTIVO A RESULTADO NETO DEL EJERCICIO ANTERIOR	0.00	%	7.33	%
p05	RESULTADO POR POSICIÓN MONETARIA A UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA	0.00	%	-3.30	%
	ACTIVIDAD				
p06	VENTAS NETAS A ACTIVO TOTAL (**)	1.16	veces	1.20	veces
p07	VENTAS NETAS A INMUEBLES, PLANTA Y EQUIPO (NETO) (**)	2.75	veces	3.02	veces
p08	ROTACIÓN DE INVENTARIOS(**)	6.04	veces	6.94	veces
p09	DÍAS DE VENTAS POR COBRAR	34	días	36	días
p10	INTERESES PAGADOS A PASIVO TOTAL CON COSTO (**)	6.89	%	4.25	%
	APALACAMIENTO				
p11	PASIVO TOTAL A ACTIVO TOTAL	40.30	%	35.13	%
p12	PASIVO TOTAL A CAPITAL CONTABLE	0.68	veces	0.54	veces
p13	PASIVO EN MONEDA EXTRANJERA A PASIVO TOTAL	38.29	%	15.66	%
p14	PASIVO A LARGO PLAZO A INMUEBLES, PLANTA Y EQUIPO (NETO)	17.33	%	12.81	%
p15	UTILIDAD (PÉRDIDA) DESPUÉS DE GTOS. GRALES. A INTERESES PAGADOS	6.66	veces	12.40	veces
p16	VENTAS NETAS A PASIVO TOTAL (**)	2.87	veces	3.40	veces
	LIQUIDEZ				
p17	ACTIVO CIRCULANTE A PASIVO CIRCULANTE	1.26	veces	1.35	veces
p18	ACTIVO CIRCULANTE MENOS INVENTARIOS A PASIVO CIRCULANTE	0.78	veces	0.86	veces
p19	ACTIVO CIRCULANTE A PASIVO TOTAL	0.80	veces	0.88	veces
p20	EFECTIVO E INVERSIONES TEMPORALES A PASIVO CIRCULANTE	11.18	%	6.24	%

(**) INFORMACIÓN ULTIMOS DOCE MESES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **BAFAR**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2008**

GRUPO BAFAR, S.A. DE C.V.

COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 1 / 2

CONSOLIDADO

Impresión Preliminar

CARTA DEL DIRECTOR DEL CUARTO TRIMESTRE DE 2008

GRUPO BAFAR TUVO EXCELENTES RESULTADOS EN EL CUARTO TRIMESTRE DEL 2008, CON EFECTOS MUY POSITIVOS EN EL ACUMULADO DEL AÑO, DONDE INCREMENTÓ SUS VENTAS NETAS EN FORMA ACUMULADA EN UN 10.6% AL COMPARARLO CONTRA EL MISMO PERIODO DEL AÑO ANTERIOR, DEBIDO PRINCIPALMENTE A UN AUMENTO EN EL VOLUMEN (6.7%), PRECIOS Y MEJORES MEZCLAS DE PRODUCTOS, LO QUE NOS PERMITIÓ CERRAR EN UN NIVEL DE 4,775 MDP. ES IMPORTANTE MENCIONAR QUE DICHO CRECIMIENTO SE LOGRA DE FORMA ORGÁNICA.

EL INCREMENTO EN VENTAS AUNADOS A EFICIENCIAS EN LA PLANTA Y LA MADURACIÓN DE LOS PROYECTOS INICIADOS PARA MEJORAS PRODUCTIVAS NOS PERMITIRÁN QUE EL MARGEN BRUTO FUERA BENEFICIADO, QUE EN FORMA ACUMULADA NOS DA UNA CRECIMIENTO DEL 14.6%. ASÍ MISMO LA UTILIDAD DE OPERACIÓN ALCANZO 373 MDP QUE REPRESENTA UN INCREMENTO DEL 22% SUPERIOR AL LOGRADO EN 2007

EL EBITDA ACUMULADO ES DE 472 MDP, CIFRA SUPERIOR EN UN 20% CONTRA EL AÑO ANTERIOR, LO QUE HA PERMITIDO CONTAR CON UNA SOLIDEZ FINANCIERA PARA LLEVAR A CABO LOS PROYECTOS DE ESTE AÑO EN FORMA SATISFACTORIA, ASÍ COMO CONTRIBUIR A ABSORBER EL INCREMENTO EN EL CAPITAL DE TRABAJO.

CABE DESTACAR QUE EN EL CUARTO TRIMESTRE DE 2008 VS 2007 EL CRECIMIENTO DE LA UTILIDAD DE OPERACIÓN ALCANZÓ UN 44% Y EN EBITDA EN 37%, ESTO DEBIDO AL CRECIMIENTO SOSTENIDO EN LOS PUNTOS DE VENTA Y A UNA MAYOR PENETRACIÓN EN MERCADO, NUESTRA ESTRATEGIA DE EXPORTACIÓN DE PRODUCTO A LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA (MERCADO HISPANO) HA IDO CRECIENDO, ASÍ COMO PROGRAMAS DE EFICIENCIA OPERATIVOS IMPLEMENTADOS EN LA PLANTA, ÁREAS LOGÍSTICAS Y PROCESOS ADMINISTRATIVOS DENTRO DE LA COMPAÑÍA.

ASÍ, DURANTE EL AÑO 2008, SE HAN INVERTIDO 407 MDP, LOS CUALES HAN SIDO DESTINADOS PRINCIPALMENTE A INCREMENTAR LA CAPACIDAD DE LAS PLANTAS PRODUCTIVAS, ADQUIRIR TECNOLOGÍA DE VANGUARDIA EN SISTEMAS OPERATIVOS MÁS ROBUSTOS (SAP), ASEGURANDO UNA PLATAFORMA DE INFRAESTRUCTURA MODERNA, Y CONTINUAR CON EL PLAN DE APERTURAS DE NUEVAS TIENDAS QUE NOS PERMITA TENER MAYOR PARTICIPACIÓN DE MERCADO. CON TODAS ESTAS ACCIONES SE TIENE LA BASE PARA CUMPLIR CON EL RITMO DE CRECIMIENTO QUE SE TIENE PLANEADO EN LOS PRÓXIMOS AÑOS.

DURANTE EL AÑO 2008, EL NIVEL DE APALANCAMIENTO SE SITÚA EN 0.67 VECES, LO QUE INDICA LA BUENA SALUD FINANCIERA CON LA QUE CUENTA EL GRUPO. EN LA PRIMERA SEMANA DE OCTUBRE DEL 2008 SE LLEVO A CABO UNA REESTRUCTURACIÓN DE 220 MDP DEL PASIVO BANCARIO DE CORTO A LARGO PLAZO, A TASAS MUY COMPETITIVAS DE TIIE + 0.95 A 5 AÑOS.

LA UTILIDAD NETA MAYORITARIA DEL EJERCICIO FUE DE 138 MDP, CIFRA INFERIOR A LA DEL AÑO ANTERIOR EN UN 28%, DEBIDO PRINCIPALMENTE AL EFECTO DESFAVORABLE EN LA VARIACIÓN EN EL TIPO DE CAMBIO DADO DURANTE EL ÚLTIMO TRIMESTRE DEL 2008. CABE ACLARAR, QUE LA EMPRESA NO CUENTA CON CONTRATOS DE DERIVADOS, Y, QUE EL NIVEL DE PASIVO EN MONEDA EXTRANJERA ES BAJO, ADEMÁS DE QUE ESTÁ RESPALDADO POR SUS INVENTARIOS, LOS CUALES SE COTIZAN EN DÓLARES.

DADAS LAS CONDICIONES ACTUALES EN LOS MERCADOS, EL RETO PARA EL 2009 ES MANTENER EL CRECIMIENTO Y CONTINUAR CON LAS ESTRATEGIAS PLANTEADAS EN EL PLAN A LARGO PLAZO, QUE NOS PERMITAN CONTENER EL ENTORNO DE COSTOS ELEVADOS DE LAS MATERIAS PRIMAS POR EL EFECTO EN EL TIPO DE CAMBIO; Y QUE PERMITA UN RITMO DE CRECIMIENTO DE DOS DÍGITOS, LOS CUALES SE LOGRARAN DÁNDOLE SEGUIMIENTO PUNTUAL A LAS ESTRATEGIAS CONTENIDAS EN NUESTRO PLAN TAL Y COMO SE LLEVO A CABO 2008. NUESTRAS INVERSIONES EN 2009 APUNTAN A REFORZAR

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **BAFAR**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2008**

GRUPO BAFAR, S.A. DE C.V.

**COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA
ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE
OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA
COMPAÑÍA**

PAGINA **2 / 2**

CONSOLIDADO

Impresión Preliminar

EL CRECIMIENTO EN EL MERCADO.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **BAFAR**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2008**

GRUPO BAFAR, S.A. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 1 / 4

CONSOLIDADO

Impresión Preliminar

LAS PRINCIPALES POLÍTICAS CONTABLES SEGUIDAS POR LA COMPAÑÍA SON LAS SIGUIENTES:

A. CAMBIOS CONTABLES:

A PARTIR DEL 1 DE ENERO DEL AÑO EN CURSO, ENTRÓ EN VIGOR UNA NUEVA NORMA DE INFORMACIÓN FINANCIERA, QUE ESTABLECE QUE PARA EFECTOS DE HACER COMPARATIVA LA INFORMACIÓN FINANCIERA DEL AÑO 2007 Y ANTERIORES, ÉSTA DEBERÁ SER EXPRESADA A PESOS DE PODER ADQUISITIVO DE DICIEMBRE DE 2007, MIENTRAS QUE LA INFORMACIÓN DEL AÑO 2008, SE EXPRESARÁ A PESOS NOMINALES A LA FECHA DE CADA REPORTE, SIEMPRE Y CUANDO LA INFLACIÓN DE LOS PRÓXIMOS 3 AÑOS, NO EXCEDA DEL 15%, DE LO CONTARIO, TODA INFORMACIÓN DEBERÁ SER EXPRESADA A LA FECHA DEL PODER ADQUISITIVO DEL TRIMESTRE QUE SE PRESENTA.

ESTADO DE RESULTADOS - A PARTIR DEL 10. DE ENERO DE 2007, LA COMPAÑÍA ADOPTÓ LA NUEVA NIF B-3, ESTADO DE RESULTADOS ("NIF B-3"). LA NIF B-3, ESTABLECE LA NUEVA CLASIFICACIÓN DE LOS INGRESOS, COSTOS Y GASTOS, EN ORDINARIOS Y NO ORDINARIOS. LOS ORDINARIOS, SON LOS QUE SE DERIVAN DE LAS ACTIVIDADES PRIMARIAS QUE REPRESENTAN LA PRINCIPAL FUENTE DE INGRESOS PARA LA ENTIDAD, Y LOS NO ORDINARIOS SE DERIVAN DE ACTIVIDADES QUE NO REPRESENTAN LA PRINCIPAL FUENTE DE INGRESOS. EN CONSECUENCIA, SE ELIMINÓ LA CLASIFICACIÓN DE CIERTAS OPERACIONES COMO ESPECIALES Y EXTRAORDINARIAS, QUE AHORA DEBEN FORMAR PARTE DEL RUBRO DE OTROS INGRESOS Y GASTOS Y DE LAS PARTIDAS NO ORDINARIAS, RESPECTIVAMENTE. LA PARTICIPACIÓN DE LOS TRABAJADORES EN LA UTILIDAD ("PTU") AHORA DEBE PRESENTARSE COMO GASTO ORDINARIO POR LO QUE YA NO DEBE RECONOCERSE COMO UN IMPUESTO A LA UTILIDAD. LA INTERPRETACIÓN A LAS NORMAS DE INFORMACIÓN FINANCIERA 4, PRESENTACIÓN EN EL ESTADO DE RESULTADOS DE LA PARTICIPACIÓN DE LOS TRABAJADORES EN LA UTILIDAD ("INIF 4"), REQUIERE QUE SE PRESENTE EN EL RUBRO DE OTROS INGRESOS Y GASTOS.

PARTES RELACIONADAS - A PARTIR DEL 10. DE ENERO DE 2007, LA COMPAÑÍA ADOPTÓ LAS DISPOSICIONES DE LA NIF C-13, PARTES RELACIONADAS ("NIF C-13"). LA NIF C-13 AMPLÍA EL CONCEPTO DE PARTES RELACIONADAS PARA INCLUIR, A) EL NEGOCIO CONJUNTO EN EL QUE PARTICIPA LA ENTIDAD INFORMANTE; B) LOS FAMILIARES CERCANOS DEL PERSONAL GERENCIAL CLAVE O DIRECTIVOS RELEVANTES; Y C) EL FONDO DERIVADO DE UN PLAN DE REMUNERACIONES POR OBLIGACIONES LABORALES. ADEMÁS ESTABLECE QUE DEBEN HACERSE CIERTAS REVELACIONES, COMO SIGUE: 1) QUE LAS CONDICIONES DE LAS CONTRAPRESTACIONES POR OPERACIONES CELEBRADAS CON PARTES RELACIONADAS SON EQUIVALENTES A LAS DE OPERACIONES SIMILARES REALIZADAS CON OTRAS PARTES INDEPENDIENTES A LA ENTIDAD INFORMANTE, SÓLO SI CUENTA CON LOS ELEMENTOS SUFICIENTES PARA DEMOSTRARLO Y 2), LOS BENEFICIOS AL PERSONAL GERENCIAL CLAVE O DIRECTIVOS RELEVANTES DE LA COMPAÑÍA. LAS NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS DE 2006, FUERON MODIFICADAS PARA REVELAR LO REFERENTE A ESTAS NUEVAS DISPOSICIONES.

CAPITALIZACIÓN DEL RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO - A PARTIR DEL 10. DE ENERO DE 2007, LA COMPAÑÍA ADOPTÓ LAS DISPOSICIONES DE LA NIF D-6, CAPITALIZACIÓN DEL RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO ("NIF D-6"). LA NIF D-6 ESTABLECE NORMAS GENERALES DE CAPITALIZACIÓN. ALGUNAS NORMAS SON: A) ES OBLIGATORIA LA CAPITALIZACIÓN DEL RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO ("RIF") DIRECTAMENTE ATRIBUIBLE A LA ADQUISICIÓN DE ACTIVOS CALIFICABLES; B) EN EL CASO DE FINANCIAMIENTOS EN MONEDA NACIONAL APLICADOS A LA ADQUISICIÓN DE ACTIVOS, NO SE CONSIDERAN LOS RENDIMIENTOS OBTENIDOS EN INVERSIONES TEMPORALES EFECTUADAS EN TANTO SE REALIZAN LAS INVERSIONES EN EL ACTIVO; C) ESTABLECE UNA METODOLOGÍA PARA LA DETERMINACIÓN DEL RIF CAPITALIZABLE POR FONDOS UTILIZADOS PROVENIENTES DE FINANCIAMIENTOS GENÉRICOS; D) EN LOS TERRENOS PERMITE LA CAPITALIZACIÓN DEL RIF, SI SE LLEVA A CABO EN ELLOS UN PROCESO DE TRANSFORMACIÓN; Y E) SEÑALA LAS CONDICIONES QUE DEBEN REUNIRSE PARA LA CAPITALIZACIÓN DEL RIF, ASÍ COMO LAS REGLAS DE CUÁNDO DEBE SUSPENDERSE.

B. RECONOCIMIENTO DE LOS EFECTOS DE LA INFLACIÓN - LA COMPAÑÍA RECONOCE LOS EFECTOS DE LA INFLACIÓN ACTUALIZANDO SUS ESTADOS FINANCIEROS EN TÉRMINOS DE PESOS DE PODER ADQUISITIVO DE LA FECHA DEL ÚLTIMO BALANCE GENERAL QUE SE PRESENTA. EN CONSECUENCIA,

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **BAFAR**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2008**

GRUPO BAFAR, S.A. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 2 / 4

CONSOLIDADO

Impresión Preliminar

LOS ESTADOS FINANCIEROS DEL AÑO 2007 QUE SE PRESENTAN PARA EFECTOS COMPARATIVOS, TAMBIÉN HAN SIDO ACTUALIZADOS EN TÉRMINOS DEL MISMO PODER ADQUISITIVO Y SUS CIFRAS DIFIEREN DE LAS ORIGINALMENTE PRESENTADAS. EL RECONOCIMIENTO DE LOS EFECTOS DE LA INFLACIÓN RESULTA PRINCIPALMENTE, EN GANANCIAS O PÉRDIDAS POR INFLACIÓN SOBRE PARTIDAS NO MONETARIAS Y MONETARIAS, QUE SE PRESENTAN EN LOS ESTADOS FINANCIEROS BAJO LOS DOS RUBROS SIGUIENTES:

I. INSUFICIENCIA EN LA ACTUALIZACIÓN DEL CAPITAL CONTABLE - SE INTEGRA DEL RESULTADO POR POSICIÓN MONETARIA ACUMULADO HASTA LA PRIMERA ACTUALIZACIÓN Y LA PÉRDIDA POR TENENCIA DE ACTIVOS NO MONETARIOS QUE REPRESENTA EL CAMBIO EN EL NIVEL ESPECÍFICO DE PRECIOS QUE SE INCREMENTÓ POR DEBAJO DE LA INFLACIÓN.

II. RESULTADO POR POSICIÓN MONETARIA - REPRESENTA LA EROSIÓN DEL PODER ADQUISITIVO DE LAS PARTIDAS MONETARIAS ORIGINADA POR LA INFLACIÓN; SE CALCULA APLICANDO FACTORES DERIVADOS DEL INPC A LA POSICIÓN MONETARIA NETA MENSUAL. LA (PÉRDIDA) GANANCIA SE ORIGINA DE MANTENER UNA POSICIÓN MONETARIA (ACTIVA) PASIVA NETA, RESPECTIVAMENTE.

C. EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO - CONSISTEN PRINCIPALMENTE EN DEPÓSITOS BANCARIOS EN CUENTAS DE CHEQUES E INVERSIONES DIARIAS DE EXCEDENTES DE EFECTIVO CON DISPONIBILIDAD INMEDIATA. SE VALÚAN A SU VALOR NOMINAL Y LOS RENDIMIENTOS QUE SE GENERAN SE RECONOCEN EN LOS RESULTADOS CONFORME SE DEVENGAN.

D. INVENTARIOS Y COSTO DE VENTAS - LOS INVENTARIOS DE PRODUCTOS TERMINADOS, MATERIAS PRIMAS, REFACCIONES Y MATERIALES SE VALÚAN AL MENOR DE SU COSTO DE REPOSICIÓN UTILIZANDO EL PRECIO DE LA ÚLTIMA COMPRA O VALOR DE REALIZACIÓN. EL INVENTARIO DE GANADO EN PIE SE VALÚA A SU VALOR NETO DE REALIZACIÓN; LA DIFERENCIA ENTRE EL COSTO DE ADQUISICIÓN DEL GANADO Y EL VALOR NETO DE REALIZACIÓN SE RECONOCE EN LOS RESULTADOS. EL COSTO DE VENTAS SE ACTUALIZA UTILIZANDO EL COSTO DE REPOSICIÓN AL MOMENTO DE SU VENTA.

E. INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO - SE REGISTRAN AL COSTO DE ADQUISICIÓN Y SE ACTUALIZAN APLICANDO FACTORES DERIVADOS DEL INPC. EN EL CASO DE ACTIVOS FIJOS DE ORIGEN EXTRANJERO SU COSTO DE ADQUISICIÓN SE ACTUALIZA CON LA INFLACIÓN DEL PAÍS DE ORIGEN Y SE CONSIDERA LA FLUCTUACIÓN DEL PESO MEXICANO CON RELACIÓN A LA MONEDA DE DICHO PAÍS DE ORIGEN. LA DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN SE CALCULAN CONFORME AL MÉTODO DE LÍNEA RECTA CON BASE EN LA VIDA ÚTIL REMANENTE DE LOS ACTIVOS, COMO SIGUE:

	AÑOS PROMEDIO	
	2007	2006
EDIFICIOS	20	20
ADAPTACIONES EN LOCALES ARRENDADOS	10	10
MAQUINARIA Y EQUIPO INDUSTRIAL	9	9
EQUIPO DE TRANSPORTE	3	3
EQUIPO DE CÓMPUTO	2	2
MOBILIARIO Y EQUIPO DE OFICINA	5	5

F. DETERIORO DE ACTIVOS DE LARGA DURACIÓN EN USO - LA COMPAÑÍA REvisa EL VALOR EN LIBROS DE LOS ACTIVOS DE LARGA DURACIÓN EN USO, ANTE LA PRESENCIA DE ALGÚN INDICIO DE DETERIORO QUE PUDIERA INDICAR QUE EL VALOR EN LIBROS DE LOS MISMOS PUDIERA NO SER RECUPERABLE, CONSIDERANDO EL MAYOR DEL VALOR PRESENTE DE LOS FLUJOS NETOS DE EFECTIVO FUTUROS O EL PRECIO NETO DE VENTA EN EL CASO DE SU EVENTUAL DISPOSICIÓN. EL DETERIORO SE REGISTRA SI EL VALOR EN LIBROS EXCEDE AL MAYOR DE LOS VALORES ANTES MENCIONADOS. LOS INDICIOS DE DETERIORO QUE SE CONSIDERAN PARA ESTOS EFECTOS SON, ENTRE OTROS, LAS PÉRDIDAS DE OPERACIÓN O FLUJOS DE EFECTIVO NEGATIVOS EN EL PERÍODO SI ES QUE ESTÁN COMBINADOS CON UN HISTORIAL O PROYECCIÓN DE PÉRDIDAS, DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES CARGADAS A RESULTADOS QUE EN TÉRMINOS PORCENTUALES, EN RELACIÓN CON LOS INGRESOS, SEAN SUBSTANCIALMENTE SUPERIORES A LAS DE EJERCICIOS ANTERIORES, EFECTOS DE OBSOLESCENCIA, REDUCCIÓN EN LA DEMANDA DE LOS PRODUCTOS QUE SE FABRICAN, COMPETENCIA Y OTROS FACTORES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **BAFAR**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2008**

GRUPO BAFAR, S.A. DE C.V.

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 3 / 4

CONSOLIDADO

Impresión Preliminar

ECONÓMICOS Y LEGALES.

G.DERECHOS DE USO DE MARCAS - SE REGISTRAN AL COSTO DE ADQUISICIÓN Y SE REEXPRESAN APLICANDO EL INPC. LOS DERECHOS DE USO DE MARCAS, POR SER ACTIVOS INTANGIBLES DE VIDA INDEFINIDA NO SE AMORTIZAN, PERO SU VALOR SE SUJETA A PRUEBAS DE DETERIORO. HASTA EL 31 DE DICIEMBRE DE 2002, FUERON AMORTIZADOS CON BASE EN UNA VIDA ÚTIL MÁXIMA DE 10 Y 4 AÑOS, RESPECTIVAMENTE.

H.OBLIGACIONES LABORALES AL RETIRO - EL PASIVO POR PRIMAS DE ANTIGÜEDAD E INDEMNIZACIONES POR TERMINACIÓN DE LA RELACIÓN LABORAL SE REGISTRA CONFORME SE DEVENGA. LOS PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD REQUIEREN QUE LA VALUACIÓN DE DICHO PASIVO SE EFECTÚE CON BASE EN EL MÉTODO DE CRÉDITO UNITARIO PROYECTADO UTILIZANDO TASAS DE INTERÉS REALES; SIN EMBARGO, LA ADMINISTRACIÓN DE LA COMPAÑÍA LO CALCULA CON BASE EN ESTIMACIONES QUE CONSIDERAN LOS SUELDOS ACTUALES Y LA PROBABILIDAD DE TENER QUE PAGAR DICHO PASIVO. EN OPINIÓN DE LA ADMINISTRACIÓN DE LA COMPAÑÍA, LA DIFERENCIA QUE PUDIERA RESULTAR ENTRE LOS DOS CÁLCULOS NO ES IMPORTANTE RESPECTO A LOS ESTADOS FINANCIEROS EN SU CONJUNTO.

I.PROVISIONES - SE RECONOCEN CUANDO SE TIENE UNA OBLIGACIÓN PRESENTE COMO RESULTADO DE UN EVENTO PASADO, QUE PROBABLEMENTE RESULTE EN LA SALIDA DE RECURSOS ECONÓMICOS Y QUE PUEDA SER ESTIMADA RAZONABLEMENTE.

J.PARTICIPACIÓN DE LOS TRABAJADORES EN LAS UTILIDADES - LA PTU SE REGISTRA EN LOS RESULTADOS DEL AÑO EN QUE SE CAUSA Y SE PRESENTA EN EL RUBRO DE OTROS (GASTOS) INGRESOS EN EL ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO ADJUNTO. SE RECONOCE LA PTU DIFERIDA PROVENIENTE DE LAS DIFERENCIAS TEMPORALES ENTRE EL RESULTADO CONTABLE Y LA RENTA GRAVABLE, SÓLO CUANDO SE PUEDA PRESUMIR RAZONABLEMENTE QUE VAN A PROVOCAR UN PASIVO O BENEFICIO, Y NO EXISTA ALGÚN INDICIO DE QUE VAYA A CAMBIAR ESA SITUACIÓN, DE TAL MANERA QUE LOS PASIVOS O LOS BENEFICIOS NO SE MATERIALICEN.

K.IMPUESTOS A LA UTILIDAD - EL IMPUESTO SOBRE LA RENTA ("ISR") SE REGISTRA EN LOS RESULTADOS DEL AÑO EN QUE SE CAUSA. A PARTIR DE OCTUBRE DE 2007, PARA RECONOCER EL IMPUESTO DIFERIDO SE DETERMINA SI, CON BASE EN PROYECCIONES FINANCIERAS, LA COMPAÑÍA CASARÁ ISR O IMPUESTO EMPRESARIAL A TASA ÚNICA ("IETU") Y RECONOCE EL IMPUESTO DIFERIDO QUE CORRESPONDA AL IMPUESTO QUE ESENCIALMENTE PAGARÁ. EL DIFERIDO SE RECONOCE APLICANDO LA TASA CORRESPONDIENTE A LAS DIFERENCIAS TEMPORALES QUE RESULTAN DE LA COMPARACIÓN DE LOS VALORES CONTABLES Y FISCALES DE LOS ACTIVOS Y PASIVOS, Y EN SU CASO, SE INCLUYEN LOS BENEFICIOS DE LAS PÉRDIDAS FISCALES POR AMORTIZAR Y DE ALGUNOS CRÉDITOS FISCALES.

EL IMPUESTO DIFERIDO ACTIVO SE REGISTRA SÓLO CUANDO EXISTE ALTA PROBABILIDAD DE QUE PUEDA RECUPERARSE. EL IMPUESTO AL ACTIVO ("IMPAC") PAGADO QUE SE ESPERA RECUPERAR, SE REGISTRA COMO UN ANTICIPO DE ISR Y SE PRESENTA EN EL BALANCE GENERAL DISMINUYENDO EL PASIVO DE IMPUESTO DIFERIDO.

L. OPERACIONES EN MONEDA EXTRANJERA - LAS OPERACIONES EN MONEDA EXTRANJERA SE REGISTRAN AL TIPO DE CAMBIO VIGENTE A LA FECHA DE SU CELEBRACIÓN. LOS ACTIVOS Y PASIVOS MONETARIOS EN MONEDA EXTRANJERA SE VALÚAN EN MONEDA NACIONAL AL TIPO DE CAMBIO VIGENTE A LA FECHA DE LOS ESTADOS FINANCIEROS. LAS FLUCTUACIONES CAMBIARIAS SE REGISTRAN EN EL RIF.

M.RECONOCIMIENTO DE INGRESOS - LOS INGRESOS SE RECONOCEN EN EL PERÍODO EN EL QUE SE TRANSFIEREN LOS RIESGOS Y BENEFICIOS DE LOS INVENTARIOS A LOS CLIENTES QUE LOS ADQUIEREN, LO CUAL GENERALMENTE OCURRE CUANDO SE ENTREGAN DICHS INVENTARIOS EN CUMPLIMIENTO DE SUS PEDIDOS.

N.UTILIDAD POR ACCIÓN - LA UTILIDAD BÁSICA POR ACCIÓN ORDINARIA SE CALCULA DIVIDIENDO

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **BAFAR**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2008**

GRUPO BAFAR, S.A. DE C.V.

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 4 / 4

CONSOLIDADO

Impresión Preliminar

LA UTILIDAD NETA MAYORITARIA ENTRE EL PROMEDIO PONDERADO DE ACCIONES ORDINARIAS EN CIRCULACIÓN DURANTE EL EJERCICIO. LA UTILIDAD POR ACCIÓN DILUIDA SE DETERMINA AJUSTANDO LA UTILIDAD NETA MAYORITARIA Y LAS ACCIONES ORDINARIAS, BAJO EL SUPUESTO DE QUE SE REALIZARÍAN LOS COMPROMISOS DE LA ENTIDAD PARA EMITIR O INTERCAMBIAR SUS PROPIAS ACCIONES.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.CLAVE DE COTIZACIÓN **BAFAR**TRIMESTRE **04** AÑO **2008****GRUPO BAFAR, S.A. DE C.V.****RELACIÓN DE INVERSIÓN EN ACCIONES****CONSOLIDADO**

SUBSIDIARIAS

Impresión Preliminar

NOMBRE DE LA EMPRESA	ACTIVIDAD PRINCIPAL	NO. DE ACCIONES	% DE TEN
CARNES SELECTAS BAEZA, SA DE CV	PROD. Y COMERC. DE C. FRIAS Y PRODUCTOS	84,299,797	99.99
DEMARIUS, S.A DE C.V.	TENEDORA DE ACCIONES	1,105,266	99.99
ONUS COMERCIAL, S.A. DE C.V.	COMERCIALIZACION DE PROD ALIMENTICIOS	200,000	99.99
CIBALIS	PRESTACION DE SERVICIOS ADMIVOS	200,000	99.99
INMUEBLES FORZA, SA. DE C.V.	DESAROLLOS INMOBILIARIOS	50,000	99.99
AIAX	PROPIETARIA DE LAS MARCAS	125,779,014	99.99
LECTIO	PROD ALIMENTO GANADO Y COM ALIMENTOS	27,500,000	51.00
LONG HORN WAREHOUSES, INC	COMERCIALIZACION DE ALIMENTOS	1,000	100.00
DESTINIA, SA DE CV	SERVICIOS DE AGENCIA DE VIAJES	50,000	99.99
VECTOR ACTIVO, SA DE CV SOFOM ENR	REALIZACION DE ACTIVIDADES AUXILIARES DE	20,250,000	99.75

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN **BAFAR**
GRUPO BAFAR, S.A. DE C.V.

TRIMESTRE **04** AÑO **2008**

DESGLOSE DE CRÉDITOS

(MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO

Impresión Preliminar

TIPO DE CRÉDITO / INSTITUCIÓN	CON INSTITUCIÓN EXTRANJERA	FECHA DE FIRMA / CONTRATO	FECHA DE VENCIMIENTO	TASA DE INTERÉS Y/O SOBRETASA	VENCTOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA NACIONAL						VENCTOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA EXTRANJERA					
					INTERVALO DE TIEMPO						INTERVALO DE TIEMPO					
					AÑO ACTUAL	HASTA 1 AÑO	HASTA 2 AÑOS	HASTA 3 AÑOS	HASTA 4 AÑOS	HASTA 5 AÑOS O MÁS	AÑO ACTUAL	HASTA 1 AÑO	HASTA 2 AÑOS	HASTA 3 AÑOS	HASTA 4 AÑOS	HASTA 5 AÑOS O MÁS
BANCARIOS																
COMERCIO EXTERIOR																
PNC BANK	SI		31/12/2008	4.1								1,436	0	0	0	0
PNC BANK	SI		31/12/2208	4.1								1,308	0	0	0	0
PNC BANK	SI		31/12/2008	3.25								801	0	0	0	0
COBANK	SI		31/12/2008	4.6								1,544	0	0	0	0
COBANK	SI		31/12/2008	4.6								1,622	0	0	0	0
COBANK	SI		31/12/2008	4.6								915	0	0	0	0
COBANK	SI		31/12/2008	4.6								2,238	0	0	0	0
	SI															
	SI															
	SI															
	SI															
	SI															
	SI															
CON GARANTÍA																
BBVA/REFACCIONARIO	NA		30/03/2009	7.5		5,250	0	0	0	0						
BBVA/REFACCIONARIO	NA		31/03/2010	9.43		7,000	1,750	0	0	0						
BBVA/REFACCIONARIO	NA		31/10/2010	9.82		19,889	16,534	0	0	0						
BBVA/REFACCIONARIO	NA		01/08/2009	9.87		4,155	0	0	0	0						
BBVA/REFACCIONARIO	NA		31/12/2013	8.89		18,000	18,000	18,000	18,000	18,000						
SANTANDER/SIMPLE CON AVAL	NA		31/03/2010	9.6		20,000	18,333	0	0	0						
SCOTIABANK	NA		30/09/2013	9.6721		22,000	22,000	22,000	22,000	126,500						
BANCA COMERCIAL																
SCOTIABANK/PQ	NA		29/01/2009	10.97		20,000	0	0	0	0						
BBVA/PQ	NA		05/01/2009	12.96		5,500	0	0	0	0						
SCOTIABANK/PQ	NA		11/03/2009	11.77		15,000	0	0	0	0						
SCOTIABANK/PQ	NA		30/03/2009	9.37		6,600	0	0	0	0						
SCOTIABANK/PQ	NA		30/03/2009	9.37		15,000	0	0	0	0						
SCOTIABANK/PQ	NA		30/03/2009	9.37		27,999	0	0	0	0						
WELLS FARGO	SI		31/01/2009	5.4599								60,101	0	0	0	0
WELLS FARGO	NO		27/03/2009	5.126								7,758	0	0	0	0
INBURSA	SI		04/05/2009	6.8								137,600	0	0	0	0
SCOTIABANK/SIMPLE	NO		28/02/2009	5.15								110,080	0	0	0	0

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN BAFAR
GRUPO BAFAR, S.A. DE C.V.

TRIMESTRE 04 AÑO 2008

DESGLOSE DE CRÉDITOS
(MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO
Impresión Preliminar

TIPO DE CRÉDITO / INSTITUCIÓN	CON INSTITUCIÓN EXTRANJERA	FECHA DE CONCERTACIÓN	FECHA DE VENCIMIENTO	VENCIDOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA NACIONAL						VENCIDOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA EXTRANJERA					
				INTERVALO DE TIEMPO						INTERVALO DE TIEMPO					
				AÑO ACTUAL	HASTA 1 AÑO	HASTA 2 AÑOS	HASTA 3 AÑOS	HASTA 4 AÑOS	HASTA 5 AÑOS O MÁS	AÑO ACTUAL	HASTA 1 AÑO	HASTA 2 AÑOS	HASTA 3 AÑOS	HASTA 4 AÑOS	HASTA 5 AÑOS O MÁS
PROVEEDORES															
PROVEEDORES	NA														
PROVEEDORES	NO														
TOTAL PROVEEDORES															
OTROS CRÉDITOS CON COSTO A CORTO Y LARGO PLAZO(S103 Y S30)															
	NA														
	NO														
TOTAL OTROS CRÉDITOS CON COSTO A CORTO Y LARGO PLAZO															
OTROS PASIVOS CIRCULANTES SIN COSTO (S26)															
OTROS PASIVOS	NA														
TOTAL OTROS PASIVOS CIRCULANTES SIN COSTO															
TOTAL GENERAL															

Los préstamos bancarios vencidos provienen de la adquisición del 51% de las acciones del Grupo Fernández que se llevó a cabo a principios del mes de Octubre, los cuales están en negociación para proceder a su pago.

Los préstamos están contratados en el caso de los de Cobank a Líbor 3 puntos y los de PNC Bank a Líbor 2.5 puntos

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **BAFAR**
GRUPO BAFAR, S.A. DE C.V.

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2008**

POSICIÓN MONETARIA EN MONEDA EXTRANJERA

CONSOLIDADO

(MILES DE PESOS)

Impresión Preliminar

POSICIÓN EN MONEDA EXTRANJERA	DÓLARES		OTRAS MONEDAS		TOTAL MILES DE PESOS
	MILES DE DÓLARES	MILES DE PESOS	MILES DE DÓLARES	MILES DE PESOS	
ACTIVO MONETARIO	1,912	26,312	0	0	26,312
PASIVO	46,218	635,961	52	1,004	636,965
CORTO PLAZO	46,218	635,961	52	1,004	636,965
LARGO PLAZO	0	0	0	0	0
SALDO NETO	-44,306	-609,649	-52	-1,004	-610,653

OBSERVACIONES

EL IMPORTE EN PESOS ESTA ACTUALIZADO Y EL IMPORTE EN DOLARES A VALOR REAL ES POR ELLO QUE EL TIPO DE CAMBIO SE ALTERA

EL TIPO DE CAMBIO PROMEDIO UTILIZADO ES DE:

DOLAR AMERICANO 13.76

EURO: 19.23

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **BAFAR**

TRIMESTRE: **04**

AÑO: **2008**

GRUPO BAFAR, S.A. DE C.V.

CEDULA DE INTEGRACIÓN Y CÁLCULO DE RESULTADO POR POSICIÓN MONETARIA (MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO

Impresión Preliminar

MES	ACTIVOS MONETARIOS	PASIVOS MONETARIOS	POSICIÓN MONETARIA (ACTIVA) PASIVA	INFLACIÓN MENSUAL	EFFECTO MENSUAL (ACTIVO) PASIVO
TOTAL					0

DATOS INFORMATIVOS					
REPOMO CAPITALIZADO					

OBSERVACIONES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **BAFAR**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2008**

GRUPO BAFAR, S.A. DE C.V.

INSTRUMENTOS DE DEUDA

PAGINA 1 / 2

CONSOLIDADO

Impresión Preliminar

LIMITACIONES FINANCIERAS SEGÚN ESCRITURAS DE LA EMISIÓN Y/O TITULO
NO APLICA

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **BAFAR**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2008**

GRUPO BAFAR, S.A. DE C.V.

INSTRUMENTOS DE DEUDA

PAGINA 2 / 2

CONSOLIDADO

Impresión Preliminar

SITUACIÓN ACTUAL DE LAS LIMITACIONES FINANCIERAS

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.CLAVE DE COTIZACIÓN: **BAFAR**TRIMESTRE: **04**AÑO: **2008****GRUPO BAFAR, S.A. DE C.V.****PLANTAS, CENTROS COMERCIALES, DE DISTRIBUCIÓN
Y/O SERVICIO****CONSOLIDADO****Impresión Preliminar**

PLANTA O CENTRO	ACTIVIDAD ECONOMICA	CAPACIDAD INSTALADA	% DE UTIL.
INST Y MAQUINARIA INMAQ, S.A.	PROCESAMIENTO Y COMERCIALIZACION	17,435	62.00
PROMOTORA GANADERA TRES HERMAN	COMPRA VENTA DE GANADO BOVINO EN	8,000	42.00
LECTIO, S.A.DE C.V.	PLANTAS	12,958	20.00

OBSERVACIONES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN **BAFAR**
 GRUPO BAFAR, S.A. DE C.V.

TRIMESTRE **04** AÑO **2008**

MATERIAS PRIMAS DIRECTAS

CONSOLIDADO

Impresión Preliminar

MATERIAS PRIMAS	PRINCIPALES PROVEEDORES	ORIGEN	SUST. NAL.	% COSTO PRODUCCIÓN TOTAL
CARNICOS	PROCESOS Y CORTES LANCER	Nacional		0.00
CARNICOS	COMERCIALIZADORA AVEEMEX	Nacional		0.00
CARNICOS	ALIMENTOS KOWI	Nacional		0.00
CARNICOS	GRUPO PORCICOLA MEXICANO	Nacional		0.00
SECOS Y EMPAQUE	HARINAS DE CHIHUAHUA	Nacional		0.00
SECOS Y EMPAQUE	MCCORMICK PESA	Nacional		0.00
SECOS Y EMPAQUE	HELM DE MEXICO	Nacional		0
CARNICOS	CARGILL MEAT SOLUTIONS	Importación	SI	0
CARNICOS	SWIFT BEEF	Importación	SI	0
CARNICOS	SWIFT PORK	Importación	SI	0
CARNICOS	TYSON FRESH MEATS	Importación	SI	0
SECOS Y EMPAQUE	VECTOR LATINA	Importación	SI	0
SECOS Y EMPAQUE	PECHINERY PLASTIC PACKING	Importación	SI	0
SECOS Y EMPAQUE	BAVARIA CORPORATION	Importación	SI	0

OBSERVACIONES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN **BAFAR**
 GRUPO BAFAR, S.A. DE C.V.

TRIMESTRE **04** AÑO **2008**

DISTRIBUCIÓN DE VENTAS POR PRODUCTO

CONSOLIDADO

VENTAS TOTALES

Impresión Preliminar

PRINCIPALES	VENTAS		% DE PART. MDO.	PRINCIPALES	
	VOLUMEN	IMPORTE		MARCAS	CLIENTES
NACIONALES					
CARNICOS	139,952	4,620,468	0.00	BAFAR, BIF, CARNEMAR	AUTOSERVICIOS Y TIEN
ALIMENTO	24,047	132,294	0	CAPITAN	AGROPECUARIOS
OTROS	0	7,078	0.00	NO APLICA	NO APLICA
EXTRANJERAS					
CARNICOS	0	16,080	0.00	BAFAR	VARIOS DISTRIBUIDORE
TOTAL		4,775,920			

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN **BAFAR**

TRIMESTRE **04** AÑO **2008**

GRUPO BAFAR, S.A. DE C.V.

DISTRIBUCIÓN DE VENTAS POR PRODUCTO

CONSOLIDADO

VENTAS EXTRANJERAS

Impresión Preliminar

PRINCIPALES	VENTAS		DESTINO	PRINCIPALES	
	VOLUMEN	IMPORTE		MARCAS	CLIENTES
EXPORTACIÓN					

SUBSIDIARIAS EN EL EXTRANJERO					
CARNICOS	0	16,079		BAFAR	VARIOS DISTRIBUIDORE
TOTAL		16,079			

OBSERVACIONES

EL VOLUMEN ESTA REPRESENTADO EN TONELADAS

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **BAFAR**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2008**

GRUPO BAFAR, S.A. DE C.V.

**INFORMACIÓN DE PROYECTOS (Proyecto, Monto
Ejercido y Porcentaje de Avance)**

PAGINA 1 / 1

CONSOLIDADO

Impresión Preliminar

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **BAFAR**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2008**

GRUPO BAFAR, S.A. DE C.V.

**TRANSACCIONES EN MONEDA EXTRANJERA Y
CONVERSIÓN DE ESTADOS FINANCIEROS DE
OPERACIONES EXTRANJERAS (Información
relacionada al Boletín B-15)**

PAGINA 1 / 1

CONSOLIDADO

Impresión Preliminar

CONVERSION DE ESTADOS FINANCIEROS DE SUBSIDIARIAS EXTRANJERAS

PARA CONSOLIDAR LOS ESTADOS FINANCIEROS DE LAS SUBSIDIARIAS EN EL EXTRANJERO CUYAS OPERACIONES SE CONSIDERAN COMO INTEGRADAS A LA COMPANIA (GRUPO BAFAR), LOS ACTIVOS Y PASIVOS MONETARIOS SE CONVIERTEN AL TIPO DE CAMBIO DE CIERRE DEL BALANCE GENERAL, LOS ACTIVOS Y PASIVOS NO MONETARIOS Y EL CAPITAL CONTABLE SE CONVIERTEN AL TIPO DE CAMBIO HISTORICO DE LA FECHA EN LA QUE SE REALIZARON LAS OPERACIONES Y LAS APORTACIONES, RESPECTIVAMENTE. LOS INGRESOS, COSTOS Y GASTOS, SE CONVIERTEN AL TIPO DE CAMBIO DE PROMEDIO. LOS EFECTOS DE CONVERSION SE REGISTRAN EN LOS RESULTADOS DEL EJERCICIO.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN **BAFAR**
 GRUPO BAFAR, S.A. DE C.V.

TRIMESTRE **04** AÑO **2008**

**INTEGRACIÓN DEL CAPITAL SOCIAL
 PAGADO**

CONSOLIDADO

Impresión Preliminar

SERIES	VALOR NOMINAL(\$)	CUPÓN VIGENTE	NUMERO DE ACCIONES				CAPITAL SOCIAL	
			PORCIÓN FIJA	PORCIÓN VARIABLE	MEXICANOS	LIBRE SUSCRIPCIÓN	FIJO	VARIABLE
B	0.00000	0	120,000,000	188,362,727	0	0	20,000	31,479
TOTAL			120,000,000	188,362,727	0	0	20,000	31,479

TOTAL DE ACCIONES QUE REPRESENTAN EL CAPITAL SOCIAL PAGADO A LA FECHA DE ENVIO DE LA INFORMACIÓN:

308,362,727

OBSERVACIONES